187. *Si vero de humilitate formaliter spectata loquimur, haec neque maxime necessaria neque excellentissima virtus est; nam magis neces-*

saria est e. g. fides, quae est principium et fundamentum christianae humilitatis; excellentiores sunt virtutes theologicae, quarum motivum est Deus. Potest absolute fieri, ut adultus salvus fiat, qui numquam formalem actum humilitatis elicit, quia actus materiales humilitatis, qui absolute necessarii sunt, ex aliis motivis elici possunt. Nihilominus virtus humilitatis formaliter seu specificè spectata ideo excellentiam habet prae multis aliis virtutibus moralibus, quia, etiam ut est specialis virtus, habet universalitatem quandam. Nam humilitas subicit hominem ordini rationis et legis divinae in universali, aliae autem virtutes solum quoad particularem materiam (*S. Thomas 2, 2, q. 161, a. 5*). Qui humilitatem colit, non potest se praeferre legi divinae, sed ei oboediet; ergo fugiet peccata et virtutes exercebit, prout Deus ab eo postulat; confitebitur peccata et de iis dolebit; ergo veniam eorum impetrabit. Brevi, ubi humilitas viget, virtutes florebunt, et homo humilis certo certius ad spiritualem perfectionem perveniet. Hoc quidem valet etiam de quibusdam aliis virtutibus, ut dictum est; sed quia humilitas directe et immediate destruit falsam aestimationem propriam, radicem inordinati amoris proprii, qui est maximum impedimentum assequendae perfectionis spiritualis, ideo recte adscribitur humilitati specialis excellentia et necessitas in vita spirituali. Contra vero superbia omnem actum ceteroquin honestum corrumpit et ipsam virtutem quodammodo in vitium vertit, ut patet exemplo pharisaeorum (*Luc. 18, 9 sqq.*).

188. De qua re ait *S. Ioannes Chrysostomus*: „Humilitas est, cum quis, multorum magnorumque meritorum sibi conscius, nihil magni de seipso existimat; cum quis Paulo similis dicere potest: ‚Nihil mihi conscius sum‘, et tamen addit: ‚Sed non in hoc iustificatus sum, (1 Cor. 4, 4), ac rursum: ‚Christus Iesus venit peccatores salvare, quorum primus ego sum‘ (1 Tim. 1, 15). Haec est humilitas, cum quis excelsus operibus sese mente humiliat. Attamen Deus propter ineffabilem clementiam suam non eos modo, qui humiliter sentiunt, sed etiam eos, qui bono animo confitentur peccata, admittit, recipit sicque affectis propitius est. Ut autem discas, quantum bonum sit non altum sapere, duos finge currus, iunge iustitiam cum arrogantia, et peccatum cum humilitate, videbis peccati currum iustitiae currum praecedere, non propria vi, sed coniunctae humilitatis virtute; alium item currum superari videbis, non iustitiae infirmitate, sed onere moleque arrogantiae. Quemadmodum enim humilitas praecellencia sua peccatorum gravitatem vincit et ad coelum usque pertingit, sic et arrogantia mole et gravitate sua potest iustitiae levitatem vincere illamque facile deorsum trahere. Ut autem videas hanc bigam illa velociorem esse, recordare pharisaei ac publicani. . . . Haec porro dico, non ut peccemus, sed ut humiliter sentiamus“ (*De incompreh. Dei nat. hom. 5, n. 67; M 48, 745*).

189. Magis hoc manifestum fiet, si consideraverimus vitium humilitati oppositum, superbiam.

Itaque humilitati opponitur superbia, quae est inordinatus appetitus excellentiae propriae. Ita ex S. Prospero (Sent. 292; M 45, 1884). Vel est perversae, i. e. indebitae celsitudinis appetitus, secundum S. Augustinum (De civ. Dei l. 14, c. 13, n. 1; M 41, 420). Excellentia intellegitur hic omne id, quo persona eminet seu excelsa est. Sicut medulla humilitatis est nullum bonum ad propriam personam referre, sed omnia ad Deum, ita anima superbiae est omnia ad propriam personam retorquere. Superbia enim per se respicit personam, quam vult excelsam esse et apparere, externa vero excelsa eatenus appetit, quatenus per ea ipsa persona magnificatur; et sic distinguitur a praesumptione, ambitione, inani gloria, quae omnia in externas quasdam excellentias tendunt. Ita potest sibi aliquis bene conscius esse se non habere illas perfectiones, quas adultores ei adscribunt, et hoc agnoscere, et nihilominus titillari adulationibus et in iis aliquam delectationem quaerere. Haec non est superbia, sed vana gloria. Superbia est interna quaedam inflatio mentis, quae absolvitur his actibus: a) Superbus multum considerat suas perfectiones veras vel apparentes, et dissimulat suas imperfectiones. Consequenter sibi videtur multo perfectior, quam reapse est. b) Non cogitat superbus se omnia bona, quae habet, unice Deo debere, et Deum ad haec bona communicanda non habuisse aliam rationem nisi suam bonitatem divinam, sed considerat bona sua ut sibi propria et debita, ac si ipse esset radix et origo eorum. c) Inde oritur magnus amor et magna aestimatio propriarum perfectionum ut propriarum et personae propter has perfectiones. Haec aestimatio affectiva est primus actus completus superbiae, ad quam falsae illae apprehensiones et iudicia viam sternunt (cf. S. Thomas 2, 2, q. 162, a. 3 4). d) Porro appetit superbus magna supra se, non vult aliis subici, cum sit iis excellentior; despicit alios, vult prae iis dignitates, honores, laudes, utpote excellentiae tantae personae convenientia. Quae nisi obtinet, dolet, indignatur, irascitur, indignationem et contemptum signis et verbis ostendit. e) Cum prudentiorem se aestimet superioribus suis, non vult eorum regimini subici, et saltem interno mentis iudicio eorum praecepta et ordinationes damnat. f) Tandem eo usque procedit, ut ne Deo quidem subici velit, sed censeat se Deo opus non habere, et ut suo arbitratu vivere velit. Hic est actus superbiae completae, et quia hic actus, ad quem superbia omnis ex natura sua tamquam ad ultimum fastigium suum tendit, est sine dubio peccatum mortale, ideo recte dicitur superbia peccatum mortale ex genere suo¹.

¹ S. Gregorius M. omnia peccata superbiae ad quattuor species reducit: „Quattuor sunt species, quibus omnis tumor arrogantium demonstratur: cum bonum aut a semetipsis habere se aestimant; aut, si sibi datum desuper credunt, pro suis se

190. „Humilitas proprie respicit subiectionem hominis ad Deum. Unde e contrario superbia proprie [in suo actu consummato] respicit defectum huius subiectionis, secundum scilicet quod aliquis se extollit supra id, quod est sibi praefixum secundum divinam regulam vel mensuram, contra id, quod apostolus dicit (2 Cor. 10, 13): „Nos autem non in immensum gloriabimur, sed secundum mensuram, qua mensus est nobis Deus.“ Et ideo dicitur (Eccli. 10, 14), quod „initium superbiae hominis est apostatare a Deo“, quia scilicet in hoc radix superbiae consideratur, quod homo aequaliter non subicitur Deo et regulae ipsius. Manifestum est autem, quod hoc ipsum, quod est non subici Deo, habet rationem peccati mortalis; hoc est enim averti a Deo. Unde consequens est, quod superbia secundum genus suum sit peccatum mortale“ (S. Thomas 2, 2, q. 162, a. 5).

191. Itaque distinguenda est consummata superbia ab aliis actibus superbiae non consummatae. Quamdiu enim homo retinet hanc bonam voluntatem, ut nolit divinam legem (immediatam vel mediatam) gravi peccato transgredi, tamdiu habet humilitatem absolute necessariam ad consequendam salutem, et alii actus superbiae imperfectae, quibus se nimis aestimat vel aliis praefert vel laudis immoderate cupidus est etc., non sunt per se nisi peccata venialia, licet omnis talis tumor, nisi reprimatur, sit affectus periculosus et magnum impedimentum gratiae divinae actualis.

192. Superbia igitur, quae habet pro obiecto formali excellentiam propriam, ut haec Deo opponitur, est speciale peccatum. Sed „superbia alio modo potest considerari secundum redundantiam quandam in alia peccata, et secundum hoc habet quandam generalitatem, in quantum scilicet ex superbia oriri possunt omnia peccata duplici ratione; uno modo per se, in quantum scilicet alia peccata ordinantur ad finem superbiae, qui est propria excellentia, ad quam potest ordinari omne id, quod quis inordinate appetit. Alio modo indirecte et quasi per accidens, scilicet removendo prohibens, in quantum scilicet homo per superbiam contemnit divinam legem, per quam prohibetur a peccando secundum illud Ier. 2, 20: „Confregisti iugum, rupisti vincula, dixisti: Non serviam“. Sciendum tamen, quod ad hanc generalitatem superbiae pertinet, quod omnia vitia interdum ex superbia oriri possint; non autem ad eam pertinet, quod omnia vitia semper ex superbia oriantur.

hoc accepisse meritis putant; aut certe cum iactant se habere, quod non habent; aut despectis ceteris singulariter videri appetunt habere, quod habent“ (Moral. l. 22, c. 6, n. 13; M 76, 258). Duo priores gradus possunt continere infidelitatem, si quis serio iudicet bonum aliquod esse, quod non veniat a Deo, vel gratiam pro meritis dari. At non necessario in his gradibus adest infidelitas; nam si quis solum apprehendit ista bona ut propria, non considerans, unde veniant, et dein de iis gloriatur ut de suis propriis, est superbia, sed non infidelitas (cf. S. Thomas 2, 2, q. 162, a. 4 ad 1).

Quamvis enim omnia praecepta legis possit quis transgredi qualicumque peccato ex contemptu, qui pertinet ad superbiam, non tamen semper ex contemptu aliquis praecepta divina transgreditur, sed quandoque ex ignorantia, quandoque ex infirmitate. Et inde est, quod, sicut *S. Augustinus* dicit (De nat. et grat. c. 29; *M* 44, 263): „Multa peccata per superbiam committuntur, sed neque omnia superbe fiunt, quae perperam fiunt.“ . . . [Potest quidem omne peccatum appellari superbia] quantum ad exteriorem effectum superbiae, qui est transgredi praecepta, quod invenitur in quolibet peccato, non autem quantum ad interiorem actum superbiae, qui est contemptus praecepti“ (*S. Thomas* 2, 2, q. 162, a. 2). In omni quidem peccato mortali, ut postea ostendemus (n. 459 sqq.), invenitur quidam contemptus Dei realis et implicitus, at non formalis et explicitus, de quo hic loquitur *S. Thomas* (cf. ib. a. 7). Multo minus peccata venialia ex contemptu et formali superbia procedunt, quamvis semper aliqua realis superbia seu aliquis defectus reverentiae sit deliberate transgredi praeceptum divinum.

193. Itaque quia non subici Deo formaliter pertinet ad superbiam, *superbia recte vocatur omnium vitiorum mater et regina. S. Gregorius M.*: „Ipsa namque vitiorum regina superbia cum devictum plene cor ceperit, mox illud septem principalibus vitiis quasi quibusdam suis ducibus devastandum tradit. . . . Radix quippe cuncti mali superbia est, de qua Scriptura testante dicitur: „Initium omnis peccati est superbia“ (Eccli. 10, 15). Primae autem eius suboles, septem nimirum principalia vitia, de hac virulenta radice proferuntur, scilicet inanis gloria, invidia, ira, tristitia, avaritia, ventris ingluvies, luxuria“ (*Moral.* l. 31, c. 45, n. 87; *M* 76, 620 sq.). *S. Bernardus* respectu humilitatis et superbiae homines dividit in tres classes: alii enim ad summam humilitatem pervenerunt, alii ad summam superbiam, alii medii stant. „Medii sunt, qui fatigantur, angustiantur, qui nunc metu cruciantur gehennae, nunc pristina retardati consuetudine, descendendo vel ascendendo laborant. Supremus tamen et infimus currunt absque impedimento et absque labore. Ad mortem hic [superbus], ad vitam ille [humilis] festinat; alter alacrior, alter proclivior. Illum alacrem caritas, hunc proclivem cupiditas facit. In altero amor, in altero stupor laborem non sentit. In illo denique perfecta caritas, in isto consummata iniquitas foras mittit timorem. Illi veritas, huic caecitas dat securitatem“ (De grat. superb. c. 21; *M* 182, 969). Alia dicta SS. Patrum vide apud *Cornelium a Lapide* (In Eccli. 10, 14 15).

194. „Alterum vitium humilitati oppositum est inordinata sui abiectio (cf. Eccli. 19, 24). Humilitas enim, etsi inclinet ad sui abiectioem, non tamen quovis modo, sed prudenter; nimirum cum iis circumstantiis, quibus debet. Debet enim fieri, ut non redundet in iniuriam status

vel officii, quod geris, vel talenti, quo praeditus es, aut in eorum incommodum, quibus prodesse potes vel debes. Si ergo aliqua talis circumstantia desit, erit vitium humilitati oppositum per defectum, quatenus nimis parum tuam dignitatem et excellentiam curas. . . . *Dices*: Talis abiectio sui videtur opponi humilitati per excessum; nimium enim se humiliat. *Resp.*: Humilitatem dupliciter posse considerari: primo, quatenus refrenat appetitum excellentiae; et hoc modo superbia opponitur ei per excessum, nimia vero abiectio per defectum. Sicut enim superbia nimium appetit ea, quae ad excellentiam pertinent, ita nimia sui abiectio nimis parum. Humilitas vero inter haec extrema medium rationis tenet. Secundo, quatenus inclinat ad ea, quibus suam vilitatem profitetur. Hoc modo nimia sui abiectio opponitur humilitati per excessum, superbia vero per defectum, quamvis deformitas superbiae magis consistat in nimio excellentiae appetitu quam in humilitatis defectu. Nec obstat, quod nimia sui abiectio videatur pertinere ad pusillanimitatem, quae opponitur non proprie humilitati, sed magnanimitati; quia, si fiat ex nimio affectu ad se demittendum, opponitur humilitati; si vero ex nimia honoris tamquam rei nimis magnae fuga, opponitur magnanimitati et pertinet ad pusillanimitatem“ (*Wirceburgenses*, De temperant. n. 187).

DE STUDIOSTATE.

Prop. XI. Studiositas est virtus moderatrix desiderii cognoscendi (Sum. 2, 2, q. 166).

195. Inter voluptates spirituales una ex praecipuis est cognitio veri; nam *natura instigante omnes scire desideramus*. Quamquam non omnes eadem scire desiderant, tamen nemo est, de quo non aliquo modo valeat illud: „Felix, qui potuit rerum cognoscere causas“, et sic omnes aliquo gradu appetunt metaphysicam.

Cognitio quidem, utpote actus intellectus, non est per se libera. Nihilominus intellectus et aliae inferiores facultates intellectui servientes subsunt imperio voluntatis. Potest voluntas applicare oculos ad videndum, aures ad audiendum, manus ad tangendum, phantasiam ad imaginandum, intellectum ad attendendum et iudicandum. Ergo *conatus cognoscendi et eatenus etiam ipsa cognitio pendet a voluntate*, in qua affectus seu appetitus cognoscendi innata vi inest, in quantum cognitio est bonum hominis.

196. Iamvero ad cognitionem, ut subest liberae voluntati, homo dupliciter se habet: Ex una parte naturaliter inclinat ad acquirendam cognitionem; ex altera parte conatus, qui requiritur ad varias cognitiones acquirendas, saepe difficilis et taediosus est, ut experientia constat. *Ne igitur homo ultra modum abripiatur affectu sciendi, neve vincatur taedio laboris ad acquirendas debitas cognitiones necessariis,*

opus est virtute aliqua, quae et affectum temperet et ad vincendas illas difficultates incitet. Haec est virtus studiositatis, quae hoc nomine vocatur, quia studium est fortis et constans animi applicatio ad cognoscendum.

197. „Officium huius virtutis est: 1. Moderari appetitum sciendi, ut quis non velit plura aut altiora scire, quam ipsius condicioni et capacitati conveniat; nec pluris faciat scientiam, quam oportet, praeposponendo illam virtuti aut rebus ad salutem necessariis, sed ut illam aestimet et amet in suo gradu. 2. Moderari ipsum studium et conatum animi in acquirenda scientia vel ea utenda, rectae rationis regulam illi imponendo; nimirum ut studeamus ea diligentia, qua oportet, et eo fine, quo oportet, et illis rebus, quibus oportet, illis adminiculis, illis etiam locis et temporibus, quibus oportet. 3. Non solum refrenare affectum et moderari studium, sed etiam interdum utrumque impellere et incitare, nempe quando quis ob laborem coniunctum studium sibi necessarium vel congruum refugit vel in eo languide se gerit, vel si congrua adminicula non adhibeat. Et quia hoc plerisque accidit (plures enim in rebus necessariis vel utilibus addiscendis deficiunt quam excedunt), ideo haec virtus potius ab impellendo quam a refrenando dicitur“ (*Wirceburgenses*, De temperant. n. 194).

198. Patet hos actus posse etiam poni ob motiva aliarum virtutum, ut oboedientiae, caritatis, perseverantiae. Ut igitur sint formaliter actus studiositatis, ponendi sunt *ex motivo honestatis appetendi cognitionem secundum mensuram rectae rationis*. Et haec quidem studiositas est pars potestativa temperantiae, quia „ad temperantiam pertinet moderari motum appetitus, ne superflue tendat in id, quod naturaliter concupiscitur. Sicut autem naturaliter homo concupiscit delectationes ciborum et venereorum secundum naturam corporalem, ita secundum animam naturaliter desiderat cognoscere aliquid. . . . Unde consequens est, quod studiositas sit pars potentialis temperantiae, sicut virtus secundarie ei adiuncta ut principali virtuti. . . . Ex parte vero naturae corporalis homo inclinatur ad hoc, ut laborem inquirendi scientiam vitet. . . . Quantum [igitur ad hoc] secundum, laus virtutis huiusmodi consistit in quadam vehementia intentionis ad scientiam rerum percipiendam, et ex hoc nominatur. Primum autem [refrenare] est essentialius huic virtuti quam secundum [incitare]; nam appetitus cognoscendi per se respicit cognitionem, ad quam ordinatur studiositas; sed labor addiscendi est impedimentum quoddam cognitionis; unde respicitur ab hac virtute per accidens quasi removendo prohibens“ (*S. Thomas* 2, 2, q. 166, a. 2).

199. *Studiositati per excessum opponitur vitium curiositatis*. Hoc vitium in eo est, quod homo amore sciendi (non vero ex alio affectu, e. g.

lucris, odii) se occupat in studio rerum, quae ad ipsum non pertinent, ut si studet exquirere secreta privata aliorum hominum, vel si desiderat scire ea, quae captum ipsius superant. *S. Augustinus* de differentia inter studiosum et curiosum ait: „Quamvis uterque agatur magna cupiditate noscendi, curiosus tamen ea requirit, quae nihil ad se attinent; studiosus autem contra, quae ad se attinent, requirit“ (De utilit. credendi 9, 22; *M* 42, 80). Neque in sola cognitione intellectuali, sed etiam in sensitiva potest esse curiositas, ut cum quis vult indiscriminatim omnia videre et audire ob solam cognoscendi delectationem. Curiositas quattuor modis potest esse peccaminosa: a) Si quis praetermissis necessariis et utilibus se dat studio inutilium, quemadmodum nostra aetate multi tempus detrahunt occupationibus melioribus, ut se totos dedant lectioni librorum romanensium, quos vocant. b) Si quis vult discere ab eo, a quo non licet, ut quidam homines a daemone vel spiritibus defunctorum volunt futura vel occulta exquirere, quae est superstitiosa curiositas. c) Si quis tanti aestimat nudam scientiam, ut in ea finem ponat, nullo modo eam ad Deum referens. d) Si quis vult cognoscere ea, quae superant captum ipsius aut etiam omnium hominum, qualia sunt mysteria fidei secundum rationes suas internas (cf. *S. Thomas* 2, 2, q. 167, a. 1).

Itaque curiositas, quamquam per se est veniale peccatum, quia non est magna inordinatio velle etiam inutilia cognoscere, potest tamen esse mortale tum ratione materiae illicitae, periculosae, improportio-natae, tum ratione mediorum peccaminosorum, tum ratione finis mali, tum ob circumstantias graviter malas, e. g. ita curiositati vacare, ut officia status neglegantur.

200. *Alterum vitium per defectum studiositati oppositum est negligentia studii* seu omissio voluntaria conatus necessari ad addiscenda necessaria et utilia, quae negligentia est magis vel minus grave peccatum, prout ex ea aliquis non addiscit ea, quae scire sub gravi vel sub levi debet. Christianus omnis debet addiscere articulos fidei necessarios necessitate praecepti; medicus, sacerdos, iudex, alii debent addiscere ea, quae ad suum cuiusque statum pertinent. Hanc igitur scientiam necessariam sibi non comparare ob taedium laboris et ex defectu desiderii cognitionis est peccatum studiositati oppositum.

201. *S. Scriptura* saepe laudat studiositatem: „Stude sapientiae, fili mi, et laetifica cor meum, ut possis exprobranti respondere sermonem“ (Prov. 27, 11). „Attende lectioni. . . attende tibi et doctrinae, insta in illis“ (1 Tim. 4, 13 16). „Parati semper ad satisfactionem omniposcenti vos rationem de ea, quae est in vobis, spe“ (1 Petr. 3, 15). Nam „qui multa didicit, enarrabit intellectum“ (Eccli. 34, 9).

Curiositas autem vituperatur: „Altiora te ne quaesieris, et fortiora te ne scrutatus fueris; sed quae praecepit tibi Deus, illa cogita semper,

et in pluribus operibus eius ne fueris curiosus. Non est enim tibi necessarium ea, quae abscondita sunt, videre oculis tuis. In super-
vacuis rebus noli scrutari multipliciter. Plurima enim super sensum
hominis ostensa sunt tibi. Multos quoque supplantavit suspicio eorum
et in vanitate detinuit sensus illorum" (Eccli. 3, 22 sqq.). „Dico enim
per gratiam, quae data est mihi, omnibus, qui sunt inter vos, non
plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem" (Rom.
12, 3). „Stultas et sine disciplina quaestiones devita, sciens, quia
generant lites" (2 Tim. 2, 23). „Stultas quaestiones . . . devita; sunt
enim inutiles et vanae" (Tit. 3, 9). Quidam autem sunt „semper dis-
centes et numquam ad scientiam veritatis pervenientes" (2 Tim. 3, 7).

202. SS. Patres ad hoc maxime commendant studiositatem, ut chri-
stiani rationem fidei suae reddere possint et in cognitione doctrinae
fidei crescant. S. Augustinus: „Haec tota pars humanorum institu-
torum, quae ad usum vitae necessarium pertinent, nequaquam est fu-
gienda christiano, immo etiam, quantum satis est, intuenda memoria-
que retinenda." Commendat dein studium linguarum, historiae, physicae,
astronomiae, philosophiae; sed in fine addit: „Quae tamen omnia quis-
quis ita dilexerit, ut iactare se inter imperitos velit et non potius
quaerere, unde sint vera, et . . . ad unius Dei laudem atque dilec-
tionem cuncta convertere, a quo cuncta esse cognoscit, doctus videri
potest, esse autem sapiens nullo modo. . . . In quibus omnibus tenen-
dum est: Ne quid nimis" (De doctr. christ. l. 2, n. 40 sqq. 57 58;
M 34, 55 sqq.). Nota sunt ea, quae S. Iustinus M., Clemens Alex., alii
scripserunt ad commendandum studium philosophiae graecae. S. An-
selmus ait: „Sicut rectus ordo exigit, ut profunda christianae fidei
credamus, priusquam ea praesumamus ratione discutere, ita negligentia
mihi videtur, si, postquam confirmati sumus in fide, non studemus,
quod credimus, intellegere" (Cur Deus homo l. 1, c. 2; M 158, 362).
Ceterum ecclesia studium litterarum ita semper commendavit et fovit,
ut superfluum sit plura allegare.

203. Conc. vaticanum de hac re docet: „Tantum abest, ut ecclesia
humanarum artium et disciplinarum culturae obsistat, ut hanc multis
modis iuvet atque promoveat. Non enim commoda ab iis ad hominum
vitam dimanantia aut ignorat aut despicit; fatetur immo eas, quem-
admodum a Deo, scientiarum domino, profectae sunt, ita, si rite per-
tractentur, ad Deum, iuvante eius gratia, perducere. Nec sane ipsa
vetat, ne huiusmodi disciplinae in suo quaeque ambitu propriis utantur
principiis et propria methodo, sed iustam hanc libertatem agnoscens, id
sedulo cavet, ne divinae doctrinae repugnando errores in se suscipiant,
aut fines proprios transgressae ea, quae sunt fidei, occupent et per-
turbent" (sess. 3, c. 4; Denz. 1799).